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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fotogrammetrickou dokumentací části lomu

Velké Hydčice-Hejná, s využitím dostupného bezpilotního leteckého prostředku.

V práci je řešena vhodnost této metody pro tvorbu důlně měřické dokumentace,

k jejíž tvorbě budou její výsledky jako podklady sloužit. Výstupy vytvořené v rámci

této práce jsou výpočet kubatur odtěžené suroviny, řezy těžebním postupem a

ortofotomapa.

Klíčová slova

povrchový důl, lom, fotogrammetrie, UAV, důlně měřická dokumentace,

výpočet kubatur, těžební řez, ortofotomapa

Abstract

The bachelor thesis describes the photogrammetric documentation of a

part of the quarry Velké Hydčice-Hejná, using available unmanned aerial vehicle.

The thesis deals with the suitability of this method for the creation of mining

measurement documentation, the results of which will serve as a basis for its

creation. The outputs produced within this work are the calculation of the volumes

of the mined material, the mining sections and the orthophotomap.

Keywords

Open pit mine, quarry, photogrammetry, UAV, mine measurement

documentation, volume claculation, mining section, ortophoto map
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SEZNAM ZKRATEK

UAV – Unmanned aerial vehicle

CZEPOS – Síť permanentních stanic GNSS České republiky

IMBR – Image based modeling and rendering

GNSS – Globální navigační satelitní systém

RTK – Real time kinematic

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv – Balt po vyrovnání

RAW – Bezeztrátový datový formát snímků

GSD – Ground sample distance

CAD – Computer aided design
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá efektivním použitím letecké

fotogrammetrie, s využitím cenově dostupných bezpilotních leteckých

prostředků, k měřickým pracím a tvorbě částí důlně měřické dokumentace

v povrchových dolech, konkrétně potom v povrchovém dolu Velké Hydčice-Hejná

(Okres Klatovy).

Snímkování probíhalo ve dvou etapách. V roce 2022 byla snímkována

celá aktivní část tohoto povrchového dolu, z důvodu testování technologie

a porovnávání přesnosti výsledků fotogrammetrického zpracování s výsledky

měření klasickými geodetickými metodami. V roce 2023 bylo snímkování

provedeno pouze ve vybraných územích dolu s těžebním postupem.

Cílem této bakalářské práce je ukázat využití moderních geodetických

metod v oblasti důlního měřictví s ohledem na kvalitu výstupů, cenovou

a časovou náročnost a bezpečnost měřiče při vykonávání zeměměřické činnosti.

V následujících kapitolách je popsán legislativní rámec potřebný

k provádění tohoto druhu prací (kapitola 2), použité přístroje a metody (kapitoly

4 a 5), postup prací v terénu a jejich příprava (kapitola 7 a 8), software a postup

zpracování (kapitoly 6 a 9), zhodnocení přesnosti takto získaných výsledků

(kapitola 10) a tvorba výstupů (kapitola 11).
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Těžba nerostných surovin v povrchových dolech, nebo též v lomech,

pokud se jedná o povrchové dobývání například kamene nebo vápence, má

dlouhou historii, jelikož zdroje nerostů potřebných ke stavbám domů lidé

vyhledávali již od nepaměti. Dobývání nerostných surovin tímto způsobem je

jednoznačně jednodušší než v dolech hlubinných, ať už z pohledu měřického, tak

z pohledů technologických a bezpečnostních.

Jedním z oborů klasické geodézie [1], zabývající se problematikou

zaměřování při hornické činnosti a činností prováděných hornickým způsobem,

a to jak při hlubinném, tak při povrchovém dobývání se nazývá důlní měřictví. Jak

vyplývá z výše uvedeného a z vyhlášky č. 435/1992 Sb. [2], kterou se tento

podobor řídí, důlní měřictví se dělí na dvě kategorie, a to pro využití při hlubinném

a při povrchovém dobývání. Obě kategorie se mimo oblasti užití odlišují zejména

doporučenými metodami. Pro účely této práce si vystačíme s předpisy pro doly

povrchové.

Historicky se pro pořizování důlně měřické dokumentace používala

zejména úhlová měření teodolity, délková měření dvojobrazovými dálkoměry či

pásmy a ortogonální metoda. K určení nadmořských výšek se užívaly různé typy

nivelací či tachymetrie.

Postupným vývojem technologií geodetických přístrojů našla i v důlním

měřictví uplatnění totální stanice s laserovým dálkoměrem a technologie GNSS,

zejména pro jejich rychlost sběru dat, nenáročnost použití a dostačující přesnost.

V dnešní době je v geodézii trendem minimalizování měřických prací v

terénu a za pomoci metod hromadného sběru dat a výkonných počítačů přenášet

co největší část práce do kanceláře. Z těchto metod jsou nejznámější letecká

fotogrammetrie s využitím cenově dostupných bezpilotních prostředků

a laserové skenování. Pozvolný nástup tohoto trendu lze již pozorovat i v důlním

měřictví. Čerpáno z [3].
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O využití v povrchových dolech se hlásí zejména letecká fotogrammetrie,

která se s nástupem bezpilotních leteckých prostředků, nebo také UAV či dronů,

stává čím dál cenově dostupnější metodou hromadného sběru dat. Tato metoda

umožňuje rychlý sběr dat na rozlehlých a výškově členitých územích, kterými

lomy s určitostí jsou. S vhodným rozmístěním přesně zaměřených vlícovacích

bodů, vhodně zvoleném postupu snímkování a volbou správného bezpilotního

prostředku dokážeme s použitím této metody dosáhnout velmi přesných

výsledků. [4]

Metoda letecké fotogrammetrie byla zvolena také při námi prováděném

snímkování lomu Velké Hydčice-Hejná. Lom se rozkládá na nemalém území,

zhruba 42 ha, výškovým rozdílem 100 metrů. Pohyb po povrchových dolech je

z principu jejich stavby náročný, jelikož kvůli výšce etáží neboli těžebních řezech,

až na minimum míst se sjezdy, je vždy nutné při cestě z bodu A do bodu B objet

v podstatě celý důl. To velmi komplikuje běžné měřické práce, jelikož body

důlních bodových polí jsou zpravidla rozesety po celém důlním díle, čímž se

z cesty na orientaci stává takřka výlet.

Využití technologie GNSS je v povrchových dolech sice technicky možné,

ale určovaní podrobných bodů s nízkým počtem čtení bez následné kontroly je,

zejména vlivem odrazů od etáží, velmi nespolehlivé. Aplikací kontrol, jako

například dvojího určení souřadnic podrobných bodů, následně metoda postrádá

ekonomický smysl.

Metoda letecké fotogrammetrie s využitím UAV se proto zdá být vhodná

v první řadě proto, že při vhodném zvolení trasy UAV v cestě etáže nepřekáží,

čímž dojde k výrazné úspoře času oproti ostatním zvážitelným metodám. Další

výhodou je také relativní spolehlivost metody při vhodném počtu vlícovacích

a kontrolních bodů.

Touto tématikou se již zabývaly například diplomové práce Laciné [5] a

Juhára [4], nebo v odborném článku o topografickém měření vysokých stěn

v povrchových dolech s UAV [6].
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V diplomové práci Laciné je kladen důraz na reálné využití bodového

mračna na tvorbu důlně měřické dokumentace. Mračno bylo pořízeno mobilním

laserovým scannerem připevněným na střechu automobilu a georeferencováno

bylo pomocí GNSS antény připevněné na laserový skener. Takto vzniklé bodové

mračno se vyznačuje vysokou hustotou a v tomto případě absencí barev. Na

základě této metody sběru dat není možné vytvořit ortofoto.

Diplomová práce Juhára se zabývá zejména porovnáním kvality

a přesnosti mračen bodů vypočítaných na základě snímkování různými

bezpilotními leteckými prostředky v různých výškách nad zemí a jejich

následným zpracováním. Tato práce se nevyjadřuje k využití výsledků při tvorbě

důlně měřické dokumentace.

Odborný článek, o topografickém měření vysokých stěn v povrchových

dolech s UAV, se věnuje zejména snímkování stěn povrchových dolů a vlivu

sklonu snímače bezpilotního leteckého prostředku na hustotu a přesnost

bodových mračen na těchto místech. Za zmínku stojí zejména část

s kombinováním různých sklonů snímače pro dosažení co nejlepších výsledků.

Tématem fotogrammetrické dokumentace starých lomů, dobývek

a důlních děl, konkrétně na území Labských pískovců a Českého Švýcarska, se

zabýval také výzkumný projekt Muzea Ústí nad Labem a Univerzity J. E. Purkyně

[7].
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Obrázek 1: Průběh snímkování


[…]


2022, vyhotovena v programu Microstation ortofotomapa s veškerými mapovými

náležitostmi. Postup tvorby ortofota, v rámci fotogrammetricého výpočtu, je

popsán v kapitole číslo 9. Výsledná ortofotomapa je tištěnou přílohou této

bakalářské práce číslo 3.
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12. TECHNICKÉ SHRNUTÍ

Byla provedena fotogrammetrická dokumentace aktivní části lomu Velké

Hydčice-Hejná, s využitím bezpilotního leteckého prostředku DJI Phantom

4PRO+. Snímkování bylo provedeno ve dvou etapách, první v dubnu 2022 a

druhá v únoru 2023. Účelem snímkování bylo zejména získání měřických

podkladů pro tvorbu odbírkové dokumentace a tvorba ortofotomapy.

Nejprve bylo zájmové území rozděleno do osmi částí, tak aby byl všude

dodržen podobný odstup od povrchu a byla efektivně využita baterie dronu.

Následně bylo zvoleno nastavení parametrů snímkovacího letu a optimální

nastavení snímače UAV. Dále byly po zájmovém území vhodně a v přiměřeném

množství rozmístěny kontrolní a vlícovací body. Takto připravené zájmové území

bylo následně za vhodného počasí snímkováno. Stejný postup byl aplikován při

snímkování druhé etapy. Následné fotogrammetrické vyhodnocení bylo

provedeno v softwaru Agisoft Metashape.

Na základě výsledků této práce, uvedených v kapitole 10, lze tento postup

využití metody letecké fotogrammetrie v povrchových dolech při požadavcích na

přesnost udávaných Českým legislativním rámcem, doporučit.

V první řadě bylo docíleno výrazného snížení nákladů na pořízení

měřických částí důlně měřické dokumentace, při zachování požadované

přesnosti. Aktualizaci měřických výstupů je tak možno provádět častěji, což by

nalezlo využití zejména při zjišťování kubatur odtěžené suroviny, kde by se dalo

určovat například kubatury suroviny podle její kvality. V takovém případě by stálo

za zvážení i zřízení trvalejších vlícovacích bodů.

12.1. Možnosti využití

Jako další možnost využití tako vzniklých bodových mračen se nabízí

projektování trhacích prací, kde se v dnešní době před samotnou projekcí místo

zaměřuje, což by nemuselo být v budoucnu potřeba. Takovéto využití by však

vyžadovalo další testování.
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Dalším využitím bude kompletní aktualizace základní důlní mapy celého

těžebního prostoru. Původní základní důlní mapa byla vedena v papírové

podobě, u které nejsou dochovány protokoly o transformaci při převádění mapy

do vektorové podoby. Tímto způsobem lze ověřit a doplnit podrobné body

dobývacího prostoru.

Kde by mohl být přínos mračen bodů z letecké fotogrammetrie

nedocenitelný jsou nepřístupná místa povrchových dolů. Původní výška

těžebních řezů byla v lomu Velké Hydčice-Hejná 25 metrů. Z bezpečnostních

důvodů se postupem času tato výška snížila na polovinu. V severní části lomu

zůstali pozůstatky původních nepřístupných těžebních řezů, které bez využití

dronů půjdou zaměřit jen velice těžko.

12.2. Další vývoj

Do budoucna by určitě stálo za zvážení využít UAV s vestavěným RTK

modulem, čímž by se snížil počet potřebných vlícovacích bodů a tím i rychlost

sběru dat. S novějším vybavením by mělo být možné, aby dron udržoval stále

stejnou vzdálenost od terénu, což v kombinaci s delším letovým časem na jedno

nabití baterie zapříčiní i zkrácení doby potřebné pro snímkování.

Vylepšení by se také mohlo týkat stabilizace vlícovacích bodů, u kterých

by mohlo dojít ke zvýraznění středu za účelem jeho lepší identifikace. Za zvážení

by také stálo zřízení trvale stabilizovaných vlícovacích bodů pro periodické

snímkování.

Určitě by bylo vhodné přidat více snímků boků jednotlivých etáží. Vlivem

trhacích prací na nich vznikají malé převisy, na kterých při snímkování pomocí

standardní mřížky nejsou žádná obrazová data a tím v mračnech bodů vznikají

díry. Jejich vliv na požadované výstupy je však minimální.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat využití moderních geodetických

metod v oblasti důlního měřictví. S ohledem na výsledky uvedené v kapitole 10

a přílohách práce lze tento cíl považovat za úspěšně splněný. Povedlo se

dokázat, že letecká fotogrammetrie za pomoci cenově dostupných bezpilotních

leteckých prostředků je svou přesností vhodná pro využití při tvorbě důlně

měřické dokumentace a pro tento obor je jednoznačně přínosem.

V rámci této práce byly vypočteny kubatury odtěžené suroviny a provedeny

řezy těžebním postupem jako podklad pro tvorbu odbírkové dokumentace. Dále

byla vytvořena ortofotomapa celé aktivní části lomu.

Zpracováním tohoto tématu si odnáším mnoho poznatků. V první řadě

zkušenosti s fotogrammetrickým softwarem Agisoft Meatshape, se kterým jsem

doposud více nepracoval. Nejvíce zkušeností jsem si odnesl z testování výpočtu

řídkého mračna a jeho následné filtrace, čímž se při vhodném nastavení dají

výrazně vylepšit dosažené výsledky.

Z dalších poznatků stojí za zmínku práce v softwaru Cloud Compare,

konkrétně potom výpočet kubatur, tvorby řezů a jejich následná vizualizace.

Správné použití těchto funkcí mě stálo také mnoho času a testování.

Díky zpracování této práce jsem si ucelil zkušenosti nasbírané za několik

posledních let, a to jak v rámci studia, tak v rámci odborné praxe. V dalších

projektech se mi tak na takto získaných základech bude lépe stavět.
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