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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce má především aplikační charakter. Záměrem projektu je s využi m moderních

fotogrammetrických metod provést detailní 3D dokumentaci zájmové čás povrchového lomu a to v několika

etapách. Na základě získaných výstupů pak bylo dalším cílem vytvořit podklady dle potřeb zadavatele.

Specifikem projektu, které činí jeho zpracování náročnějším, je hlavně velká komplexnost využité technologie,

se kterou se student v průběhu zpracování podrobněji seznamoval.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ...

Student nejprve spolu se zadavatelem a poté i s vedoucím vyjasnili rozsah a základní parametry požadovaných

výstupů. Poté bakalant provedl rozvahu o postupu prací. Sběr dat mj. s využi m dronu byl proveden postupně

v několika etapách. Data byla průběžně zpracovávána „standardním“ postupem s m, že použité technologie si

student „za pochodu“ hlouběji osvojoval a do nich pronikal. Problémy spojené s přesnos , kvalitou a vypovídací

schopnos výstupů dobře zvládl. V závěru pak vytvořil na základě 3D modelů také odvozené výstupy typu řezy,

ortofoto a vyčíslení kubatur.

Ak vita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení ak vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli řešení průběžně konzultoval ...

Štěpán postupoval při zpracování svého projektu velmi samostatně, systema cky a zodpovědně. Bylo zřetelně

vidět, že téma projektu „jej velmi zajímá“ a má zájem na dosažení kvalitních výsledků. Nakonec toto téma sám

pro řešení navrhl. Frekvence konzultací s vedoucím odpovídala typu zadání. Většinu dílčích problémů, které se

během práce vynořily, dokázal student zdárně vyřešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů
a dat získaných z praxe.

Práce využívá dnes velmi populární a stále více využívané technologie hromadného sběru dat – tj. zde metodu

fotogrammetrickou s využi m snímkování z dronu. Jak bylo již naznačeno, hlavním specifikem práce je

především komplexnost technologie zahrnující v sobě nejen vlastní zpracování dat, ale i problema ku plánování

mise dronu a provedení snímkování, to vše v poměrně komplikovaném terénu ak vního povrchového lomu.

Zajímavým aspektem je také to, že student vnáší soudobou technologii do oblas , kde se stále předpokládá

1/3

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

spíše využi konvenčních prostředků. Jeho výsledky poukazují na možnos získat kvalitní a opera vní

dokumentaci aktuálního stavu lomu vcelku velmi rychle a s vysokou přesnos . Ačkoliv se fotogrammetrie v

dané oblas již déle využívá, tak použi dronů tuto metodu dále „radikálně“ zpřístupňuje širšímu okruhu

zákazníků i zpracovatelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text bakalářské práce je pěkně strukturován a využívání odborných termínů vcelku odpovídá zvyklostem. V

některých místech se „však“ vyskytují drobné terminologické nepřesnos (např. světelnost snímku – u popisu

kvality snímků; střed snímku - u popisu prvků vnější orientace aj.) V textu je vše podstatné dobře popsáno.

Některé formulace a obecněji i tok textu by bylo potřeba ještě mírně doladit, k jejich větší nejen technické

srozumitelnos . Ačkoliv autor v textu zmiňuje poměrně často data v přílohách, odkazy na ně jsou spíše

nekonkrétní, což ztěžuje jejich „opera vní“ nalezení. Na tom by jistě v dalších textech mohl student

zapracovat :) Celkově je možné kvalitu textu hodno t jako přiměřenou bakalářské úrovni studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení práce. Charakterizujte ...

Celkové množství a rozmanitost zdrojů, které autor našel a využil, je vcelku přiměřené typu práce. Mezi zdroji

by se dle mého mohlo objevit ještě více konkrétních „odkazů“ dotýkajících se problema ky využívání FTG při

dokumentaci povrchových lomů. V této oblas má tato metoda poměrně dlouhou tradici.

Způsob citování zdrojů odpovídá zaběhnutým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos aj.

K projektu a k jeho výsledkům mám následující dotazy/podněty k diskusi:

.. metodologie/kvalita výstupů – v textu autor zmiňuje na str. 59 problema cká místa v mračnech (převisy aj.).

Tématu kvality 3D výstupů se v dalším textu již podrobněji nevěnuje, což myslím je „na škodu“ > prosím o

podrobnější vyjádření a obrazovou dokumentaci s jakými „typy“ problema ckých míst se student ve 3D datech

setkával a jak byl jejich vliv na kvalitu výstupů minimalizován.

.. metodologie/časová náročnost – jak již bylo dříve konstatováno, projekt byl poměrně komplexní. Jistě by bylo

metodickým přínosem, kdyby se autor pokusil shrnout i časovou náročnost jednotlivých etap a to jak v reálném

čase, tak v procentuálním vyjádření > prosím o podrobnější rozvahu o časové náročnos zpracování projektu

včetně úvahy „o co rychleji“ by „to šlo“ v budoucnu s nabytými zkušenostmi.

.. metodologie/kubatury – v textu autor uvádí na str. 57 v tab. 4 dosažený rozdíl kubatur. Vhodnější by bylo

kromě reálných metrických hodnot uvést i rozdíl uvedený v procentech.

.. projekt/dokumentace – v digitálních přílohách „převládají“ výstupy ve formátu PDF. Vnímám jako velmi

vhodné, pokud by např. u geode ckých měření byly součás i originální soubory z TS a GNSS. Podobně u

výkresů (ortofoto + řezy) by jistě bylo „záhodno“ přiložit i původní soubory typu CAD.

.. projekt/dokumentace – autor se příliš nevyjadřuje k otázce zadavatele, ani k otázce „spolupráce s firmou“.

Není tak např. zcela zřejmé, zda „lom“ jeho podklady reálně využije a i to, od koho bylo kompletně zapůjčeno

měřické vybavení. To je jistě škoda .. .
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Štěpán Šedivý věnoval zpracování svého projektu velkou pozornost a systema cké úsilí. Výstupy – tj. cenné

technologické poznatky a i 3D/2D dokumentace lomu jsou velmi kvalitní. Jsem rád, že téma studenta bavilo a

oceňuji, že s ním sám přišel. Přeji mu, aby neutuchající zájem o využi moderních technologií v „mírně

konzerva vních“ aplikačních oblastech jej provázel i v dalších částech studia a dalších jeho projektech.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2023 Podpis:
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